ДОГОВОР № ______
донорства половых клеток (спермы)
	г. Нижний Новгород
	«___» __________ 202_ года

___________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Донор», с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Центр Медицины Плода Ультрамед», Лицензия на осуществление медицинской деятельности № ЛО-52-01-006116 от 23 мая 2018 года, выдана Министерством здравоохранения Нижегородской области, именуемое в дальнейшем «Медицинский центр», в лице Директора Румянцевой Марии Геннадьевны, действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору «Донор» обязуется сдавать в «Медицинском центре» свои половые клетки (сперму) для целей их использования в лечении бесплодия с применением вспомогательных репродуктивных технологий, в том числе в иных медицинских организациях, а «Медицинский центр» обязуется выплачивать «Донору» вознаграждение в порядке и на условиях, предусмотренных разделом 3 настоящего договора.
1.2. «Донор» является анонимным. «Медицинский центр» не вправе разглашать персональные данные «Донора», за исключением разглашения персональных данных «Донора» в целях его медицинского обследования в соответствии с настоящим договором, предоставления пациентам «Медицинского центра», работникам и пациентам иных медицинских организаций обезличенной информации о результатах медицинского, медико-генетического обследования «Донора», его расе и национальности, а также о его внешних данных (рост, вес, цвет глаз, цвет волос, форма носа, ушей и иные), а также изображения «Донора» при наличии письменного согласия «Донора» на использование его изображения.
1.3. «Донор» не берет на себя родительские обязанности по отношению к детям, родившимся у реципиентов в результате использования половых клеток (спермы) «Донора».
1.4. Требования, предъявляемые к сперме «Донора»:
1.4.1. объем эякулята более 1,5 мл;
1.4.2. концентрация сперматозоидов в 1 мл эякулята более 100 млн.;
1.4.3. доля прогрессивно-подвижных форм (А+В) более 60%;
1.4.4. доля морфологически-нормальных форм более 4%;
1.4.5. криотолерантность (концентрация прогрессивно-подвижных сперматозоидов после размораживания более 20 млн. в 1 мл).
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. «Донор» обязуется:
2.1.1. пройти в «Медицинском центре» либо в иных медицинских организациях по направлению «Медицинского центра» медицинское обследование в соответствии с законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими донорство половых клеток (спермы), а также методиками, стандартами и клиническими протоколами ведения доноров половых клеток (спермы), принятых в «Медицинском центре»;
2.1.2. предоставлять полную информацию о фактах обращения за медицинской помощью и состоянии своего здоровья: о перенесенных и имеющихся заболеваниях, операциях, травмах, о проведенных ранее обследованиях и лечениях, об аллергических реакциях, индивидуальных реакциях на лекарственные препараты; о фактах переливания крови и ее компонентов; об иных обстоятельствах, которые могут сказаться на качестве половых клеток (спермы) «Донора»;
2.1.3. не участвовать в клинических испытаниях лекарственных средств и медицинских изделий, не принимать наркотические и психотропные вещества;
2.1.4. предъявлять документ, удостоверяющий личность, при каждом обращении в «Медицинский центр» для сдачи своих половых клеток (спермы);
2.1.5. воздерживаться от половой жизни (в том числе мастурбации) не менее чем в течение 3 (трех) суток, но не более 7 (семи) перед каждой сдачей половых клеток (спермы);
2.1.6. не принимать алкоголь (в том числе продукты с добавлением алкоголя) в течение 2 (двух) недель перед каждой сдачей половых клеток (спермы);
2.1.7. осуществлять получение половых клеток (спермы) путем мастурбации и собирать эякулят в специальные стерильные предварительно промаркированные емкости.
2.1.8. соблюдать правила поведения, действующие в «Медицинском центре»;
2.2. в случае изменения телефонного номера, адреса электронной почты и/или адреса места жительства, указанных в реквизитах настоящего Договора, в течении 7 дней, с момента соответствующего изменения, сообщить новые данные в «Медицинский центр».
2.2.1. не устанавливать личности реципиентов и детей реципиентов, родившихся в результате использования половых клеток (спермы) «Донора».
2.3.  «Медицинский центр» обязуется:
2.3.1. провести медицинское обследование «Донора» в соответствии с пунктом 2.1.1. настоящего договора своими силами и за свой счет либо возместить «Донору» стоимость медицинского обследования, пройденного им в иных медицинских организациях по направлению «Медицинского центра»;
2.3.2. предоставлять «Донору» специальное помещение, имеющее отдельный вход и умывальник, для исполнения обязательств «Донора», предусмотренных пунктом 2.1.7. настоящего договора;
2.3.3. использовать половые клетки (сперму) «Донора» исключительно для целей лечения бесплодия с применением вспомогательных репродуктивных технологий, в том числе в иных медицинских организациях.
3. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ
3.1. Сумма вознаграждения «Донору» составляет 2000 (две тысячи) рублей за каждую процедуру сдачи половых клеток (спермы).
3.2. Выплата вознаграждения «Донору» производится наличными денежными средствами из кассы «Медицинского центра» либо безналичным переводом по реквизитам Донора в течении 7 (семи) рабочих дней, следующих за днем сдачи половых клеток (спермы).
3.3. При условии продления договора сроком более чем один год сумма вознаграждения составляет 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует сроком на один год. Настоящий договор автоматически пролонгируется, если ни одна из сторон не заявили об обратном.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Стороны несут имущественную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с законодательством Российской Федерации и правилами, установленными в настоящем разделе.
5.2. Вознаграждение «Донору» не выплачивается в случае, если сперма «Донора» не отвечает требованиям, установленным пунктом 1.4. настоящего договора.
5.3. Вознаграждение «Донору» не выплачивается в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения им обязательств, предусмотренных пунктами 2.1.1. – 2.1.8. настоящего договора.
5.4. В случае отказа «Донора» от сдачи спермы «Медицинский центр» вправе взыскать с «Донора» стоимость медицинского обследования, пройденного «Донором» за счет «Медицинского центра» к моменту такого отказа. Настоящий пункт применяется в случае сдачи «Донором» спермы, отвечающей требованиям, установленным пунктом 1.4. настоящего договора, менее 35 (тридцати пяти) раз за год.
5.5. В случае не прохождения «Донором» очередного обследования на определение антител к бледной трепонеме в крови, антител класса M, G к ВИЧ 1, ВИЧ 2, антител к вирусам гепатитов B и C в «Медицинском центре» либо в иных медицинских организациях по направлению «Медицинского центра», «Медицинский центр» вправе взыскать с «Донора» сумму вознаграждений, выплаченных ему в течение 6 (шести) месяцев, предшествовавших дате последнего обследования на определение антител к бледной трепонеме в крови, антител класса M, G к ВИЧ 1, ВИЧ 2, антител к вирусам гепатитов B и C, а также выплаченных ему после даты последнего обследования на определение антител к бледной трепонеме в крови, антител класса M, G к ВИЧ 1, ВИЧ 2, антител к вирусам гепатитов B и C.
6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.
6.2. Для разрешения споров по настоящему договору сторонами устанавливается обязательный претензионный порядок.
6.3. Претензия предъявляется в письменном виде и направляется заказным письмом с уведомлением о вручении. Претензия должна содержать извещение о нарушении условий настоящего договора, доказательства такого нарушения, а также предъявляемые требования.
6.4. Сторона, получившая претензию, обязана в течение 10 (десяти) календарных дней с момента ее получения дать другой стороне мотивированный ответ.
6.5. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров либо в рамках претензионного порядка стороны передают их на рассмотрение в суд в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. «Донор» проинформирован о том, что в целях охранной безопасности в «Медицинском центре» ведется видеонаблюдение, и «Донор» не возражает против этого.
7.2. «Медицинский центр» не предоставляет «Донору» медицинские документы (к примеру, выписки из медицинской карты, копии медицинской карты, копии анализов).
7.3. «Медицинский центр» обязуется при возможности напоминать «Донору» о предстоящем приеме путем телефонного звонка, смс-сообщения на номера, указанные в настоящем Договоре.
7.4. Настоящим пунктом «Донор» дает свое согласие на получение смс-рассылки «Медицинского центра», с информацией о назначенных приемах, оказываемых «Медицинским центром» услугах, проводимых «Медицинским центром» акциях, действующих скидках, а также иную информацию о деятельности «Медицинского центра» на номер «Донора», указанный в настоящем договоре или отдельных заявлениях «Донора». Если «Донор» не согласен предоставить «Медицинскому центру» такое право, он не указывает в настоящем Договоре данные своей электронной почты и номер своего телефона.
7.5. «Медицинский центр» вправе привлекать к исполнению своих обязательств по настоящему договору третьих лиц. В этом случае ответственность перед «Донором» за действия таких третьих лиц несет «Медицинский центр».
7.6. Все уведомления и сообщения сторон в связи с исполнением настоящего договора должны быть совершены в письменной форме.
7.7. Все приложения, дополнения, протоколы и иные изменения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью и имеют юридическую силу, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.
7.8. Стороны обязаны извещать друг друга об изменениях своих реквизитов, указанных в разделе 7 настоящего договора, в течение 5 (пяти) календарных дней с момента таких изменений.
7.9. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР
	ДОНОР

	Наименование: ООО «ЦМП УЛЬТРАМЕД»
Адрес: 603000, г. Нижний Новгород, ул. Тверская, д. 3, пом. П1
ОГРН 1165275028820
ИНН 5262339505
КПП 526001001
Банковские реквизиты:
р/с 40702810842000040830 в Волго-Вятский Банк ПАО Сбербанк г. Нижний Новгород
к/с 30101810900000000603,
БИК 042202603
	Ф.И.О.:
Дата рождения:
Место рождения:
Паспорт гражданина РФ:
выдан:
дата выдачи:
код подразделения:
Зарегистрирован:
Телефон:
e-mail:________________________________

Директор

______________________ (Румянцева М.Г.)

_____________________ (_______________)

4